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Statistica sui 
movimenti pendolari 2020 a Locarno e attorno a Locarno 
 

Prime analisi e considerazioni 
Rm, 6.4.2024 
 
Fonte principale: https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/mobilite-
transports/transport-personnes/pendularite.assetdetail.27885388.html 
 
Premessa 
I dati sul pendolarismo costituiscono uno dei principali indicatori delle relazioni funzionali tra i 
comuni di un agglomerato urbano. Col la fine del censimento federale nel 2000 è terminata la 
vecchia statistica sul pendolarismo, che è stata sostituita molti anni dopo con la statistica che 
abbina la residenza di un attivo occupato con il suo posto di lavoro, ricostituendo una nuova tabella 
dei movimenti pendolari. Tuttavia nei programmi di agglomerato anche di nuovissima generazione, 
per quanto se ne sa, questo importante indicatore non viene ancora adoperato. 
 
Per quanto riguarda più specificatamente la situazione a Locarno, si può dire che con gli studi del 
Dipartimento delle Istituzioni del 2004 e poi nel 2008-10, tutti precedenti la votazione consultiva, è 
stato fatto lo sforzo di illustrare le relazioni profonde, strutturali, tra i comuni. Dopo l’esito negativo 
della votazione consultiva Locarno ha conosciuto una situazione di letargo sul fronte delle 
aggregazioni perdurato fino al termine della terza legislatura. È quindi ora di riprendere lesti ad 
analizzare gli indicatori delle relazioni forti tra i comuni dell’agglomerato urbano col centro dove 
troviamo molti posti di lavoro e i servizi.  
 
Il presente scritto fornisce una prima analisi della nuova statistica del pendolarismo dell’Ufficio 
federale di statistica, che considera “Les personnes actives occupées selon la commune de domicile 
et la commune du lieu de travail. » Nel presente scritto, talvolta si usa l’espressione “posti di lavoro” 
eventualmente con la specifica “senza frontalieri” per designare “le persone attive occupate 
secondo il comune di lavoro”. Gli attivi occupati, siano essi riferiti al comune di domicilio o a quello 
di lavoro, concernono unicamente le persone residenti in Svizzera.  
 
L’indicazione territoriale “Sponda Destra” è riferita al comprensorio statistico utilizzato dall’Ufficio 
cantonale di statistica nella pubblicazione dell’annuario e annesse statistiche reperibili on-line. I 
comuni che compongono il comprensorio Sponda Destra vanno da Brissago a Minusio, essi 
forniscono una buona approssimazione dei comuni circostanti Locarno che sono quelli da Ascona-
Losone a Minusio, inclusa la Collina (Brissago e Ronco S/A, essendo piccoli, non incidono molto). 
L’utilizzo del comprensorio statistico della Sponda Destra rende particolarmente rapido il confronto 
tra Locarno e la media dei comuni circostanti (Sp. D. senza Locarno). 
 
Viene pure presentata una selezione di altri comuni appartenenti al distretto di Locarno, ma non 
sono tutti. 
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Introduzione: distribuzione non omogenea dei posti di lavoro 
 
    Densità rispetto alla popolazione 

 Pop. 22 Addetti 21 

Posti lavoro 
senza 

front.20* Addetti 21 

Posti lavoro 
senza 

front.20* 

Attivi 
occupati 

domiciliati 
senza front. 

20* 
 

Comprensorio Sponda Destra       
Locarno 16241 13637 9785 0.84 0.60 0.39 
Muralto 2579 1615 1179 0.63 0.46 0.37 
Ascona 5436 3202 2072 0.59 0.38 0.38 
Brione sopra Minusio 452 69 56 0.15 0.12 0.37 
Brissago 1613 1266 765 0.78 0.47 0.36 
Losone 6713 3042 2037 0.45 0.30 0.42 
Minusio 7421 1821 1307 0.25 0.18 0.38 
Orselina 701 514 392 0.73 0.56 0.32 
Ronco sopra Ascona 538 168 110 0.31 0.20 0.33 
So. D. 41694 25334 17703 0.61 0.42 0.39 
Sp. D. senza L. 25453 11697 7918 0.46 0.31 0.39 

       
Selezione di altri comuni       
Cugnasco-Gerra 2851 489 358 0.17 0.13 0.42 
Gordola 4820 1652 1150 0.34 0.24 0.41 
Lavertezzo 1213 867 495 0.71 0.41 0.42 
Mergoscia 198 38 25 0.19 0.13 0.33 
Onsernone 675 244 165 0.36 0.24 0.34 
Tenero-Contra 3244 1445 1094 0.45 0.34 0.40 
Totale 13001 4735 3287 0.36 0.25 0.41 

Fonte: MovPop; Statent per gli addetti; UST, statistica sul pendolarismo per *. 
 
 
Commento 
Gli Addetti 2021 comprendono i frontalieri. Al contrario la statistica sul pendolarismo, qui ripresa 
con gli attivi occupati secondo il comune di lavoro (“i posti di lavoro senza frontalieri 2020”) e “attivi 
occupati domiciliati 2020” considera unicamente le persone residenti in Svizzera.  
 
La prima osservazione importante è che la distribuzione degli attivi occupati nei comuni di domicilio 
è più omogenera rispetto a quella dei posti di lavoro, la cui densità rispetto alla popolazione va dallo 
0.60 allo 0.12. 
 
La differenza tra Locarno (0.60) e i la media per i comuni vicini (0.31) dei posti di lavoro senza 
frontalieri è ancora maggiore rispetto a quella degli addetti complessivi indicata nel rapporto della 
Commissione Municipale Economia 2023. 
 
A Muralto la densità dei posti di lavoro è inferiore alle attese se si considera il suo alto grado di 
centralità. Tuttavia Muralto consegue densità di posti di lavoro pur sempre ragguardevolissime se si 
pensa che sono due volte e mezzo quelle di Minusio che, tra tutti i comuni di lago o di pianura a 
ridosso di Locarno, si delinea come comune marcatamente dormitorio. A Lavertezzo si registra una 
spiccata densità dei posti di lavoro, soprattutto quella che comprende i frontalieri (0.71), anche se 
rispetto a Gordola o a Tenero i posti di lavoro in assoluto rappresentano solo la metà circa. 
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Pendolarismo: Occupati residenti senza frontalieri secondo il  
comune di domicilio (colonna) e il comune di lavoro (riga) 
 

Domicilio 
Totale Occ. 

Dom. 
Lavoro nel 

Comune Pend. Uscita % 
Di cui verso 

L. 
% su Occ. 

Dom. 
Verso resto 

Sp. D. Verso altro 
Comprens. Sponda Destra         
Locarno 6284 3329 2955 47.0   1274 1681 
Muralto 964 223 741 76.9 359 37.2 133 249 
Ascona 2059 780 1279 62.1 601 29.2 273 405 
Brione sopra Minusio 165 35 130 78.8 37 22.4 41 52 
Brissago 580 279 301 51.9 118 20.3 84 99 
Losone 2836 849 1987 70.1 906 31.9 463 618 
Minusio 2830 589 2241 79.2 792 28.0 424 1025 
Orselina 225 54 171 76.0 77 34.2 34 60 
Ronco sopra Ascona 176 56 120 68.2 24 13.6 55 41 
So. D. 16119 6194 9925 61.6 2914 18.1 2781 4230 
Sp. D. senza L. 9835 2865 6970 70.9 2914 29.6 1507 2549 

         
Selezione altri comuni         
Cugnasco-Gerra 1192 178 1014 85.1 168 14.1 92 754 
Gordola 1979 426 1553 78.5 398 20.1 250 905 
Lavertezzo 505 79 426 84.4 90 17.8 40 296 
Mergoscia 66 21 45 68.2 10 15.2 8 27 
Onsernone 230 118 112 48.7 25 10.9 33 54 
Tenero-Contra 1295 350 945 73.0 243 18.8 204 498 
Totale 5267 1172 4095 77.7 934 17.7 627 2534 

UST: Pendolarismo. 
 
Commento 
Locarno è l’unico comune del comprensorio statistico della Sponda Destra dove oltre la metà dei 
residenti occupati lavora nel comune. Gli altri comuni hanno un tasso di pendolari medio del 70%.  
Nei comuni circostanti il 30% dei domiciliati attivi viene a lavorare a Locarno.  
 
È di attualità constatare che il comune maggiormente dipendente da Locarno per quanto riguarda il 
luogo di lavoro dei propri domiciliati è, dopo Muralto che va considerato come comune fortemente 
connesso con Locarno, Losone, con 900 movimenti pendolari verso Locarno. Segue Minusio, 
comune dormitorio la cui dipendenza con Locarno emerge ancora di più considerando il saldo 
pendolare (vedi più avanti).  
 
I comuni del Piano hanno una spiccata propensione al pendolarismo ma la dipendenza con Locarno 
rappresenta in media meno del 20% dei domiciliati attivi. In genere l’orientamento sui Comuni a 
ovest è contrastato dalla maggiore attrattiva che esercita Bellinzona. 
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Pendolarismo:  Posti di lavoro senza frontalieri secondo il comune 
di lavoro (colonna) e il comune di domicilio (riga) 
 

Lavoro 
Totale posti 

di lavoro 
Domicilio 

nel Comune 
Pend. 

Entrata % Di cui da L. % su Posti  
Da resto 

Sp.D Da altro 
Comprens. Sponda Destra        
Locarno 9785 3329 6456 66.0   2914 3542 
Muralto 1179 223 956 81.1 257 21.8 330 369 
Ascona 2072 780 1292 62.4 376 18.1 447 469 
Brione sopra 
Minusio 56 35 21 37.5 6 10.7 0 15 
Brissago 765 279 486 63.5 146 19.1 157 183 
Losone 2037 849 1188 58.3 260 12.8 282 646 
Minusio 1307 589 718 54.9 135 10.3 158 425 
Orselina 392 54 338 86.2 88 22.4 121 129 
Ronco sopra 
Ascona 110 56 54 49.1 6 5.5 12 36 
So. D. 17703 6194 11509 65.0 1274 7.2 4421 5814 
Sp. D. senza L. 7918 2865 5053 63.8 1274 16.1 1507 2272 

         
Selezione altri comuni        
Cugnasco-Gerra 358 178 180 50.3 27 7.5 10 143 
Gordola 1150 426 724 63.0 96 8.3 231 397 
Lavertezzo 495 79 416 84.0 46 9.3 72 298 
Mergoscia 25 21 4 16.0 0 0.0 0 4 
Onsernone 165 118 47 28.5 8 4.8 5 34 
Tenero-Contra 1094 350 744 68.0 102 9.3 226 416 
Totale 3287 1172 2115 64.3 279 8.5 544 1292 

UST: Pendolarismo. 
 
Commento 
La lettura della tabella va fatta guardando soprattutto i dati assoluti. I movimenti pendolari in 
entrata su Locarno sono 6456 e quasi la metà, provengono dai comuni vicini. 
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I saldi pendolari 
 

 Pop. 22 
Pend. 

Entrata Pend. Uscita 
Saldo pend. 

Generale 
Pend. Verso 

L. Pend. da L. 

Saldo pend. 
Locarno 
singolo 

comnune 

        
Locarno 16241 6456 2955 3501    
Muralto 2579 956 741 215 359 257 102 
Ascona 5436 1292 1279 13 601 376 225 
Brione sopra Minusio 452 21 130 -109 37 6 31 
Brissago 1613 486 301 185 118 146 -28 
Losone 6713 1188 1987 -799 906 260 646 
Minusio 7421 718 2241 -1523 792 135 657 
Orselina 701 338 171 167 77 88 -11 
Ronco sopra Ascona 538 54 120 -66 24 6 18 
So. D. 41694 11509 9925 1584 2914 1274 1640 
Sp. D. senza L. 25453 5053 6970 -1917 2914 1274 1640 

        
        
        
Selezione altri comuni        
Cugnasco-Gerra 2851 180 1014 -834 168 27 141 
Gordola 4820 724 1553 -829 398 96 302 
Lavertezzo 1213 416 426 -10 90 46 44 
Mergoscia 198 4 45 -41 10 0 10 
Onsernone 675 47 112 -65 25 8 17 
Tenero-Contra 3244 744 945 -201 243 102 141 
Totale 13001 2115 4095 -1980 934 279 655 

UST: Pendolarismo. 
 
Osservazioni: la tabella mette in evidenza il saldo pendolare generale dei comuni considerati 
(movimento in entrata meno quello in uscita) e il saldo pendolare specifico tra Locarno e gli altri 
singoli comuni. Se un comune vicino a Locarno ha un saldo pendolare generale molto negativo 
(sono molti gli occupati che lavorano in un altro comune), il saldo di Locarno con questo comune 
sarà probabilmente positivo.  
 
Poco meno della metà del saldo pendolare di Locarno è coperto dai comuni del comprensorio 
statistico Sponda Destra. Più nel dettaglio si osserva che il 45 % dei pendolari in entrata a Locarno 
proviene dai comuni del Comprensorio, mentre i pendolari in uscita da Locarno si fermano a 
lavorare nei comuni del Comprensorio in ragione del 43%. Sono grandezze importanti che indicano 
relazioni strette tra il comune polo e i comuni circostanti. 
 
Sspiccano i saldi di Minusio, sia quello generale che quello specifico con Locarno, entrambi i più 
elevati, a conferma della funzione marcatamente residenziale del comune che beneficia 
grandemente della vicinanza con Locarno per quello che riguarda i posti di lavoro e il conseguente 
gettito fiscale (i dipendenti pagano le imposte sul reddito da lavoro nel comune di domicilio). Nel 
contesto dei lavori per il progetto “Città 2004” promosso dal Dipartimento delle Istituzioni, Rico 
Maggi aveva ricordato l’immagine del comune “free rider”, ossia del “passeggero non pagante” o, 
secondo la terminologia economica, che trae vantaggio di un bene pubblico, in questo caso la 
vicinanza con Locarno che offre posti di lavoro e servizi, senza pagare alcun prezzo.  
 



6 
 

Confronto con il 2000 e conclusioni 
 
Rispetto agli anni 2000, la funzione centrale di Locarno si è rafforzata e i legami di dipendenza 
funzionale/economica tra il Centro e i comuni attorno si è rafforzata, non certo l’autonomia.  
I dati riportati nel brano scritto nel 2004 riprodotto qui sotto1, sono riferiti all’ultimo censimento 
federale del 2000. Tra parentesi quadre e in giallo si trovano le cifre della statistica del 2020 e 
qualche commento. Il resto della citazione è per ricordare ancora oggi quanto emergeva chiaro già 
allora. 
 
«Quindi, […] solo dai 6 comuni immediatamente circostanti Locarno, giungono 2’463 lavoratori [nel 
2020, 2772] e circa 500 scolari. Sul fronte dei saldi pendolari, movimenti in entrata meno 
movimenti in uscita, abbiamo la seguente situazione: il saldo pendolare di Locarno, limitatamente 
agli occupati svizzeri è di 2’855 unità, mentre quello degli occupati stranieri è negativo, -67 [ossia 
complessivamente2788. Nel 2020 il saldo pendolare è aumentato del 25 % e si attesta a 3501. La 
nuova statistica non distingue la nazionalità degli occupati]». p. 151 
 
«Solo raccogliere e diffondere questi dati costituisce un passo verso la politica dell’informazione, 
attualmente quasi inesistente.» p. 152 
 
«L’argomento della necessità assoluta di procedere alla fusione dei comuni dell’agglomerato unisce, 
come ha fatto durante il XX secolo, tutti i partiti cittadini, ma proprio su questo fronte, Locarno oggi 
non riesce a ritrovare la sua identità di città e a farla valere attraverso una politica dell’informazione 
in grado di documentare la funzione che il centro svolge all’interno dell’agglomerato e attraverso 
l’esercizio di un ruolo più trainante (valorizzando la sua amministrazione). Obiettivi come quelli di 
abbassare il moltiplicatore di imposta o di comprimere l’amministrazione comunale nel tentativo di 
essere più concorrenziali finanziariamente con i comuni vicini, oltre ad essere improbabili, indicano 
l’affievolimento dell’identità di polo urbano». p. 171 
 
Evidenziare questi aspetti può solo aiutare tutti, comprese le popolazioni dei comuni viciniori, a 
capire quanto sia tutto sommato naturale la formazione di un comune politico che rispetti questi 
forti legami di interdipendenza. 
 
 
 
 
 

 
1 Dal mio libro “Piccola storia delle elezioni di Locarno (1900-2000)” reperibile presso le Librerie Alternative, i cui punti 
salienti e le conclusioni sono pubblicate nel … 
  


